



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения совета депутатов «О внесении изменений в решение
совета депутатов от 21.12.2022 года № 263 «О бюджете
муниципального образования «Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции
решения совета депутатов от 21.06.2023 № 289)**

г. Мурино

«05» сентября 2023 года

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» на проект решения совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 года № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от 21.06.2023 № 289) (далее - проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 17.08.2022 г. № 231, письмом главы муниципального образования «Муринское городское поселение» от 29.08.2023 № 710/06-05 и пунктом 1.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» от 27.01.2023 № 03/01-04.

Рассматриваемый проект решения был направлен советом депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» в

Контрольно-счетную палату муниципального образования «Муринское городское поселение» 29.08.2023 года.

Настоящим проектом решения вносятся изменения в решение совета депутатов от 21.12.2022 года № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Предусмотренные в проекте решения изменения основных характеристик бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» представлены в таблице ниже.

По результатам экспертизы проекта решения Контрольно-счетной палатой установлено следующее.

Согласно Пояснительной записке к проекту решения «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от 21.06.2023 № 289) необходимость внесения изменений в бюджет муниципального образования «Муринское городское поселение» вызвано следующими факторами:

- пересмотром расходов администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» и подведомственных учреждений, совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» и контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение», вызванным сложившейся экономией денежных средств по результатам конкурсных процедур;

- утверждения дополнительных расходов администрации муниципального образования «Муринское городское поселение», вызванных исполнением своих обязанностей.

Представленным проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы путем внесения изменений в текстовую часть проекта и приложения №№ 1, 4, 5, 6 к решению о бюджете, дополнив и изложив их в новой редакции.

В текстовой части в проекте решения администрацией муниципального образования предлагается изменить прогнозируемый, общий объем расходов, дефицит бюджета.

Подпунктом 1.1. пункта 1 решения изменяются основные характеристики бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год, 2024 год, 2025 год:

(тыс. руб.)

	Решение от 21.06.2023 № 289			Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений			Изменение		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025
Доходы бюджета	838929,3	638302,0	667208,6	838929,3	638302,0	667208,6	-	-	-
Расходы бюджета	940899,8	651119,3	659456,4	909913,3	651119,3	659456,4	- 30986,5	-	-
Условно утвержденные расходы бюджета	00,00	16200,0	33000,0	00,00	16200,0	33000,0	-	-	-
Дефицит бюджета	101970,5	29017,3	25247,8	70984,0	29017,3	25247,8	- 30986,5	-	-

Прогнозируемый объем доходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в 2023 году остается неизменной и составляет в 2023 году 838929,3 тыс. руб., в 2024 году – 638 302,0 тыс. руб., в 2025 году – 667 208,6 тыс. руб.

Произведенным анализом данных Приложения № 2 к решению совета депутатов от 21.06.2023 № 289 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» «Доходы бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с данными Приложения № 2 «Доходы бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к проекту решению совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие объема доходов.

Общее снижение бюджета по расходам в 2023 году составило 30986,5 тысяч рублей. Денежные средства направлены на остатки для осуществления расходной части бюджета в 2024 году. Источником покрытия дефицита бюджета в 2023 годы являются остатки на счетах муниципалитета на 01.01.2023 – в сумме 106886,96 тысяч рублей, что подтверждается ведомостью по движению свободного остатка средств бюджета на 01.01.2023 г.

В пределах расходной части бюджета предусмотрено передвижение в части:

1. Оплаты больничного листа уволенного сотрудника аппарата совета депутатов в размере 3,07 тыс. руб.;

2. Размера не программных расходов совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» изменяется в сторону снижения на 170,00 тыс. руб., в связи с перераспределением расходов на функционирование контрольно-счетной палаты муниципального образования, в том числе приобретение моноблока.

Тыс.руб.

КФСР	КЦСР	Доп. код расходов	Наименование Доп. код расходов	Доп. КР	Наименование Доп. КР	Сумма
0103	1020100140	100	Совет депутатов	2100211101	Исполнение функций представительного органа муниципального образования	-3,1
0103	1020100140	300	Совет депутатов	1000311120	Исполнение функций представительного органа муниципального образования	3,1
0103	1020100140	200	Совет депутатов	1000311120	Оказание услуг по профилактике терроризма и экстремизма, поддержания общественной безопасности	-170,0
ИТОГО						- 170,0

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «21» июня 2023 года № 289) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 №

263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

2. Не программные расходы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» увеличатся на **170,0** тысяч рублей, за счет перераспределения статей расходов с совета депутатов совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение», а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01 06 12.1.01.001 40 200	955,5	+170,0	1 125,5
ИТО ГО					+170,00

Перераспределение расходов вызвано необходимостью приобретения моноблока для должностного лица – аудитора Контрольно-счетной палаты.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «21» июня 2023 года № 289) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 №

263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

3. Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2021–2029 годы» (исполнитель программы МКУ «ЦМУ»), в 2023 г. предлагаемое снижение бюджетных ассигнований на 650,0 тыс. руб., в 2024 году на 7500,0 руб.

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Приобретение и установка программы ИРБИС	001 08 01 30.4.02.000 30	1 329,7 1950,0	- 650,0 в 2023 году - 1200,0 в 2024 году	679,7 750,0
2.	Расходы на организацию и проведение тематических и календарных праздников	001 08 01 30.4.01.000 10	13 122,2	- 6300,0 в 2024 году	6822,2
	ИТОГО:				-650,0 в 2023 г. - 7500,0 в 2024 г.

Перераспределение расходов вызвано необходимостью:

-650,00 – снятие экономии по результатам конкурсных процедур по приобретению программы ИРБИС;

-1200,00 – программа приобретена в 2023 г., необходимость перераспределения денежных средств в 2024 г.

-6300,00 - необходимость перераспределения денежных средств в 2024 г. Финансирование мероприятий оставлено на уровне 2023 г.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское

городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

4. Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом, финансами и муниципальной службой муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 гг.», в 2023г. снижение на 1917,3 тыс. руб., а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Выполнение комплекса геодезических работ, подготовка схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории образования	001 04 12 24.4.01.000 10	5 122,7	- 550,0	4572,7
2.	Подготовка межевых планов земельных участков	001 04 12 24.4.01.000 10	4572,7	-1 367,3	3 205,4
ИТОГО					- 1 917,3

Перераспределение расходов вызвано необходимостью:

-1917,3 снижение расходов вызвано переносом срока выполнения работ на 2024 г. по межеванию под МКД в связи с расторжением договора подряда и объявлением новой конкурсной процедуры.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов

расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям:

5. Муниципальная программа «Стимулирование экономической активности на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 г. г.», в 2024 г. расходная часть снижается на 3 000,0 тыс. руб., а именно:

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Развитие системы стратегического планирования социально-экономического развития муниципального образования	001 01 13 28.4.03.000 10	6 500,0	2024 -3000,00	2024-3500,00
ИТ ОГ О					2024 год - 3 500,00

Перераспределение расходов вызвано необходимостью:

-3000,00 - необходимость перераспределения денежных средств в 2024 г., снятие излишних средств.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным

программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

6. Муниципальная программа «Адресная социальная поддержка жителей муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2029 гг.», в 2023 г. снижение размера бюджетных ассигнований на 290,0 тыс. руб., а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Мероприятия по развитию материально-технической базы для обеспечения проведения выборов и референдумов	001 01 04 26.4.03.000 10	300,0	- 290,0	10,0
ИТ ОГ О					- 290

Снижение бюджетных ассигнований предусмотрено экономией денежных средств, средства закладывались для софинансирования в случае выделения субсидии в 2023 г.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов

расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

7. Муниципальная программа «Архитектура и градостроительство в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023-2029 гг.», снижение размера бюджетных ассигнований на 1494,5 тыс. руб.

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Разработка документов по планировке территории	001 04 12 27.4.01.000 30	2 910,0	- 190,0	2 720,0
2.	Разработка документа градостроительного зонирования	001 04 12 27.4.01.000 20	1 304,5	- 1304,5	00,00
ИТОГО					- 1494,5

Перераспределение расходов вызвано необходимостью:

-190,00 – экономия по результатам конкурсных процедур;

-1304,5- отказ от мероприятия.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов

расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

8. Муниципальная программа «Устойчивое функционирование и развитие коммунальной инфраструктуры, и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2025 г.» снижение размера бюджетных ассигнований в 2023 г. на 4718,0 тыс. руб., в 2024 г. и увеличение на 4718,0 тыс. руб. в 2024 году, а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Экспертиза ливневой канализации Западного мкр. г. Мурино	001 05 02 23.4.05.000 10	6 117,3 5 903,6	-4 500,00 в 2023 +4 500,00 в 2024	1 617,3 10 403,6
2.	Разработка муниципальной целевой программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности	001 05 02 23.4.04.000 40	218,00	-218,0 в 2023 +218,0 в 2024	00,00 218,00
ИТОГО					-4718,00 в 2023 году +4718,00 в 2024 году

Перераспределение расходов вызвано необходимостью:

-4500,00 перенос финансирования на 2024 г.

-218,00 – перенос финансирования на 2024 г.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

9. Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021– 2029 годы» увеличение бюджетных ассигнований на 15100,00 тыс. руб., а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Ремонт ул. Центральный проезд	001 04 09 22.8.02.000 30	12 931,8	+ 15 000,00	27931,8
2.	Составление дефектных ведомостей и локально-сметных расчетов с проверкой достоверности сметной стоимости	001 04 09 22.8.02.000 30		+ 100,00	28 031,8

ИТ ОГ О					+ 15 100,00
---------------	--	--	--	--	-------------

Перераспределение расходов вызвано необходимостью:

15000,00 – в связи с многочисленными жалобами и обращениями в адрес администрации, а также запросами надзирающих органов о необходимости ремонта Центрального проезда в промышленной зоне города Мурино, существует необходимость выделения 15 000 000,00 рублей и внесения данного мероприятия в Муниципальную программу «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021– 2029 годы».

100,0 – в связи с необходимостью проведения дефектовки и составления сметной стоимости ремонтных работ для подачи заявки на выделения финансирования на ремонт дорог.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

10. Муниципальная программа «Благоустройство в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021– 2025 годы», в 2023 г. бюджетные ассигнования снизятся на – 25762,7 тыс. руб., в 2024 г. бюджетные ассигнования увеличатся на 23486,0 тыс. руб. а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 №	Изменения	Решение о бюджете с
-------	--------------	--------------	-------------------------	-----------	---------------------

			263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)		учетом предлагаемых изменений
1.	Комплекс мероприятий по благоустройству территории муниципального образования	001 05 03 29.4.03.000 10	54 125,0	- 21084,9 в 2023 + 21084,9 в 2024	33040,1 в 2023 21084,9 в 2024
2.	Выполнение СМР по организации пешеходных переходов с островками безопасности (ул. Шувалова в створе МКД 1-3/4-6 и 9/10-14)	001 05 03 29.4.03.000 10	54 125,0	- 2401,0 в 2023 +2401,0 в 2024	30639,1 в 2023 23485,9
3.	Проектирование пешеходного тротуара от ж/д переезда до ул. Шувалова	001 05 03 29.4.03.000 10	54 125,0	- 2060,7	28578,4
4.	Реализация программы формирования современной городской среды	001 05 03 29.4.01.000 10	3 015,0	- 216,1	2798,9
ИТОГО					- 25762,7 в 2023 +23486,0 в 2024

Перераспределение расходов вызвано необходимостью:

-21084,9 – переноса сроков выполнения работ по сносу фундамента на б. Менделеева на 2024 г. Проект находится в экспертизе до октября 2023 г.

- 2041,0 – в рамках реализации мероприятий по Муниципальной программе «Благоустройство» запланировано мероприятие «Проектирование пешеходных переходов с островками безопасности. Выполнение СМР (ул. Шувалова в створе МКД 1-3/4-6 и 9/10-14)», на общую сумму 3 000 000,00 рублей. В настоящее время между МБУ «СРТ» и ИП Абдуллин Р.Х. заключен договор №63/23МБУ от 03.07.2023 на проектирование пешеходных переходов с островками безопасности (ул. Шувалова в створе МКД 1-3/4-6 и 9/10-14), на общую сумму 599 000,00 рублей. По окончании разработки проекта будет подготовлен сметный расчет стоимости на строительно-монтажные работы. Таким образом, неиспользуемый остаток средств составляет 2 401 000,00 рублей. Целесообразно перенести на 2024 год мероприятие по строительству пешеходных переходов с островками безопасности (ул. Шувалова в створе МКД 1-3/4-6 и 9/10-14), т.к. на сегодняшний день отсутствует сметный расчет стоимости работ и имеется

вероятность заключения контракта (на выполнение строительных работ) в зимний период 2023 года, что может не позволить их выполнить с учетом температурного режима.

Остальные суммы, планируемые к снятию в 2023г. это экономия по результатам конкурсных процедур.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

11. Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «ЦБС» снизится в 2023г. на 7559,4 тыс. руб., в 2024 на 2640,4 тыс. руб., в связи получением экономии по результатам конкурсных процедур, а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания	001 05 03 11.7.01.001 70	2023 год - 75 610,1, в том числе МБУ «ЦБС» 62071,2 2024 год - 88 061,7 в том	- 7559,4 в 2023 - 2640,4 в 2024	2023 год 68050,7, в том числе МБУ «ЦБС» 54511,8 2024 год - 85421,3, в том числе МБУ

			числе 75730,6 МБУ «ЦБС»		«ЦБС» 73090,2
ИТ ОГ О					- 7559,4 в 2023 - 2640,4 в 2024

Перераспределение расходов вызвано необходимостью:

Снятия экономии по результатам конкурсных процедур со следующих мероприятий муниципального задания – текущий ремонт участков тепловых сетей – 956,5 тыс. руб., ремонтные работы по восстановлению обмуровки – 500,0 тыс. руб., аварийные ремонтные работы – 300,0 тыс. руб., категорирование БМК – 323,0 тыс. руб., офисная мебель – 200,0 тыс. руб., оргтехника – 150,0 тыс. руб., страховка автомобиля – 80,0 тыс. руб., СМР и ПНР автоматики БМК – 4049,9 тыс. руб., содержание уличного освещения – 1000,0 тыс. руб.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

12. Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «СРТ» снизится в 2023 г. на 3694,6 тыс. руб., в 2024 на 2640,4 тыс. руб., в связи получением экономии по результатам конкурсных процедур, а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263	Изменения	Решение о бюджете с учетом

			(ред. решения от 21.06.2023 № 289)		предлагаемых изменений
1.	Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания	001 05 03 11.7.01.00170	298 737,9 251 456,1	- 3694,6 в 2023 -2640,4 в 2024	295043,3 в 2023 248 805,7 в 2024
	ИТОГО				В 2023г. -3694,6 В 2024г. -2650,4

Перераспределение расходов вызвано:

1. экономией по результатам конкурсных процедур в рамках муниципального задания – «Техническое обслуживание уличных камер видеонаблюдения, замена и ремонт» – 479,6 тыс. руб.

2. экономией на приобретение канцелярских товаров – 45,0 тыс. руб.

3. на 2023 год запланированы работы по паспортизации дорог местного значения, составлению технических планов, постановке на кадастровый учет и внесению изменений в сведения ЕГРН дорог местного значения на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», в количестве 20 шт. В связи с возникшими сложностями по формированию аукционной документации, размещение закупки планируется в августе 2023 года, при этом срок выполнения работ составляет около 9 месяцев, т.е. при условии заключения контракта в сентябре этого года – результат работ можно получить в мае 2024 года. Таким образом, на 2023 год для объявления конкурсной процедуры остается аванс в размере 100,0 тыс. руб., полная оплата выполненных работ (оказания услуг) переносится на 2024 год в размере 3170,0 тыс. руб.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

13. Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «Похоронная служба» снизится в 2024 на 1000,00 тыс. руб.:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания	001 05 03 11.7.01.00170	12 331,1	-1000,00 в 2024	11 331,1
	ИТОГО				В 2024г. -1000,00

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от

21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

14. Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «Редакция газеты «Муринская панорама» снизится в 2024 на 11413,2,00 тыс. руб.:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 21.12.2022 № 263 (ред. решения от 21.06.2023 № 289)	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания	001 05 03 11.7.01.00170	17 138,2	-11413,2 в 2024	5725,0 в 2024 г.
	ИТОГО				В 2024г. -11413,2

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения совета депутатов от «26» апреля 2023 года № 282) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

Про результаты проведенного экспертно-аналитического мероприятия в представленной начальником отдела финансового управления администрации муниципального образования Пояснительной записке к проекту решения о внесении изменений в решение Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции решения совета депутатов от 21.06.2023 №289 допущены несоответствия отраженных данных, в том числе:

- по муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2021–2029 годы, предложено снижение бюджетных ассигнований в 2024 году на 6300,00 тыс. руб., следовало указать 7500,00 тыс. руб.;
- по Муниципальной программе «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 годы» предложено увеличение бюджетных ассигнований на 15000,00 тыс. руб., следовало 15100,00 тыс. руб.;
- в пункте 11 отражено «Содержание МБУ «ЦБС», следует отразить «Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «ЦБС»;
- в пункте 12 отражено «Содержание МБУ «СРТ», следует отразить «Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «СРТ»;
- в пункте 13 отражено «Содержание МБУ «Похоронная служба», следует отразить «Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «Похоронная служба»;
- в пункте 14 отражено «Содержание МБУ «Редакция газеты «Муринская панорама», следует отразить «Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «Редакция газеты «Муринская панорама».

Предложение: Начальнику отдела финансового управления, главному бухгалтеру администрации муниципального образования сформировать Пояснительную записку к проекту решения о внесении изменений в решение Совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции решения совета депутатов от 21.06.2023 №289 с учетом указанных замечаний.

Выводы:

В результате корректировок дефицит бюджета на 2023 год устанавливается в сумме 70 984,0 тыс. руб., на 2024 год в сумме 29 017,30 тыс. руб. и 2025 год в сумме 25 247,80 тыс. руб.

Источником покрытия дефицита бюджета в 2023 году являются остатки на счетах муниципалитета на 01.01.2023 – в сумме 106886,96 тысяч рублей, что подтверждается ведомостью по движению свободного остатка средств бюджета на 01.01.2023 г.

Предлагаемый к утверждению размер дефицита бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год (70 984,0 тыс. руб.) соответствует размеру дефицита, предусмотренному в приложении № 1 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и составит 20,5 процентов к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений, что превышает установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации предельный размер дефицита местного бюджета (10 процентов утвержденного общего объема бюджета местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений).

Указанное превышение объема дефицита в соответствии с положениями статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации допускается и находится в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, включенных проектом решения в состав источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Исходя из вышеизложенного, рассматриваемый проект решения совета депутатов предлагается для рассмотрения и принятия советом депутатов после доработки указанных в настоящем заключении замечаний.

Заместитель председателя



Г.В. Шуклина